
 

 

 

De raad van de gemeente Son en Breugel, in openbare vergadering bijeen op 18 december 2025; 

 

Constaterende dat: 

a. vrijwilligers en initiatiefnemers zich inzetten voor een monument ter herinnering aan de 

Baileybrug, die in september 1944 in één nacht werd gebouwd bij de hefbrug over het 

Wilhelminakanaal en van doorslaggevend belang was voor het verloop van Operatie Market 

Garden; 

b. deze locatie historisch gezien de meest betekenisvolle plek is voor dit monument en jaarlijks 

wordt bezocht door onder andere internationale Battlefield Tours; 

c. het college plaatsing bij de brug heeft afgewezen op basis van argumenten als ruimtegebrek, 

verkeersveiligheid en toekomstige infrastructurele ontwikkelingen, zowel boven- als 

ondergronds; 

d. hierover onrust en onbegrip bestaat bij een aantal inwoners in het dorp, wat gaat leiden tot een 

burgerinitiatief. 

 

Overwegende dat: 

a. zowel meerdere inwoners als raadsleden moeite hebben om zich op basis van de huidige 

toelichting een compleet beeld te vormen van de overwegingen waarom plaatsing bij de brug 

niet mogelijk zou zijn; 

b. visuele en ruimtelijke onderbouwing kan bijdragen aan begrip, transparantie en een inhoudelijk 

maatschappelijk debat; 

c. de raad geen besluitvormende rol heeft in de vergunningverlening; 

 

BESLUIT: 

Het college van burgemeester en wethouders te verzoeken: 

1. een ruimtelijke quick scan uit te voeren voor de directe omgeving van de hefbrug over het 

Wilhelminakanaal, waarin wordt onderzocht of plaatsing van het Baileybrugmonument op of 

nabij deze historische locatie technisch en ruimtelijk mogelijk is; 

2. de uitkomsten van deze quick scan visueel inzichtelijk te maken door middel van schetsen en/of 

visualisaties, waarin ruimtelijke, verkeerskundige of veiligheidsbelemmeringen opgenomen zijn; 

3. deze visualisaties en toelichting zo spoedig mogelijk te delen met de raad en verder openbaar 

beschikbaar te stellen. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

Son en Breugel, 18 december 2025 

 

Remco Heeren, Dorpsvisie 

Mireille Bonnier, CDA 

M.28  
   

  

M O T I E   vreemd aan de orde van de dag Documentnummer: 2890584 

Visualisatie en ruimtelijke quick scan Baileybrugmonument 


